O valor da causa deve refletir exatamente o benefício econômico almejado pelo autor. (STJ, AgRg no 

Ag 723.394/PR, Relator Ministro HUMBERTO GOMES DE BARROS, Terceira Turma, julgado em 

27/08/2007) 09 /08/2007, DJ  

No presente caso, a parte autora pretende indenização por danos morais no valor R$ 25.000,00 (vinte 

e cinco mil reais). Portanto, o proveito econômico da autora é o referido valor, de modo que afasto a 

preliminar . 

2.1. Ainda, a ré impugnou a justiça gratuita do autor, sob argumento de que não houve apresentação 

da carteira de trabalho e certidões negativas de titularidade de imóveis.